
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  3   Del  07-03-19  
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE 
DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TARI) -  
ANNO 2019 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di marzo alle ore 11:30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   MULTINEDDU EDOARDO P SANNA SARA P 

VACCA STEFANO MATTIA 

ITALO 

P DETTORI FRANCESCO ANTONIO P 

PIANA SAURO P SARDU PALMIRO FAUSTO A 

PIGA PIETRO GIUSTINO P OGGIANO AURORA LEONARDA P 

MANUNTA MARIA VELELLA P GATTU MAURA A 

BIOSA MICHELE ANDREA P   

   

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
Assume la presidenza il Signor MULTINEDDU EDOARDO in qualità di SINDACO assistito 

dal Segretario Comunale  FONNESU DEBORA RITA. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
      

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n° 267; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 
 

 

 

 

 
 

 

PARERE:       REGOLARITA` TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
F.to OGGIANO ADONELLA 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTAB. 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
F.to OGGIANO ADONELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 07-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che  l’articolo 1, commi da 639 a 705 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha 

introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei 

precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 

(TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

 

Richiamato in particolare: 

. il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento 

dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 

provvedono a propria cura e spese i produttori); 

. il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che 

svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 

 

Visto il Regolamento per l’applicazione della IUC, Imposta Unica Comunale unitamente alle 

sue componenti  TARI, TASI, IUC, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 

del 10/06/2014; 

 

Visto l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, il quale 

testualmente recita: 

Art. 8. Piano finanziario 
1- Ai fini della determinazione della tariffa ai sensi dell'art. 49, comma 8, del decreto legislativo 

n. 22 del 1997 , il soggetto gestore del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art. 23 del decreto 

legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 , e successive modificazioni e integrazioni, ovvero i singoli 

comuni, approvano il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, tenuto conto della forma di gestione del servizio prescelta tra quelle previste 

dall'ordinamento.  

2- Il piano finanziario comprende:  

a) il programma degli interventi necessari;  

b) il piano finanziario degli investimenti;  

c) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale 

all'utilizzo di beni e strutture di terzi, o all'affidamento di servizi a terzi;  

d) le risorse finanziarie necessarie;  

e) relativamente alla fase transitoria, il grado attuale di copertura dei costi afferenti alla tariffa 

rispetto alla preesistente tassa sui rifiuti.  

3- Il piano finanziario deve essere corredato da una relazione nella quale sono indicati i 

seguenti elementi:  

a) il modello gestionale ed organizzativo;  

b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa;  

c) la ricognizione degli impianti esistenti;  

d) con riferimento al piano dell'anno precedente, l'indicazione degli scostamenti che si siano 

eventualmente verificati e le relative motivazioni.  

4- Sulla base del piano finanziario l'ente locale determina la tariffa, fissa la percentuale di 

crescita annua della tariffa ed i tempi di raggiungimento del pieno grado di copertura dei costi 

nell'arco della fase transitoria; nel rispetto dei criteri di cui all'articolo 12, determina 

l'articolazione tariffaria.  

 

Tenuto conto quindi che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani deve individuare, in particolare, i costi del servizio e gli elementi necessari alla 

relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le  utenze domestiche 

e non domestiche; 

Considerato  che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è gestito 

in associazione con il Comune di Laerru, capofila, e affidato a Ditta specializzata mediante 

appalto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 07-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

 

- Visto il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 

2019 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

-   l’art. 1, commi da 639 a 705 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

-   il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  

-   il vigente regolamento comunale di disciplina della TARI;  

-  Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettere b) ed 

f), del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con n° 9 voti favorevoli su n° 9 consiglieri presenti e votanti, espressi n forma palese 

 

DELIBERA 

1) - di approvare per i motivi meglio esposti in premessa, il Piano Finanziario  degli interventi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2019, così come indicato nel seguente 

prospetto:  

  

Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di gestione  
Voci di bilancio:  

B6 costi per materie di consumo e merci 

al netto dei resi,abbuoni e sconti 

B7 costi per servizi  

B8 costi per godimento di beni di terzi 

B9 costo del personale 

B11 variazioni delle rimanenze dimaterie 

prime, sussidiarie, di consumo e merci 

B12 accantonamento  per rischi, nella 

misura ammessa dalle leggi  

B13 altri accantonamenti 

B14 oneri diversi di gestione 

 

 

 

CGIND- Costi di gestione del ciclo dei 

servizi RSU indifferenziati 

 

 

CGD -Costi di gestione del ciclo di 

raccolta differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade.  

CRT costi raccolta e trasporto RSU €.          71.631,43 

CTS costi trattamento e smaltimento RSU €.          2.900,00      

AC altri costi (realizzazione ecocentri, campagna informativa, 

consulenze, sacchetti biodegradabili e quanto non compreso 

nelle precedenti voci.)  

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto e/o 

convenzioni con gestori.)  

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, costi di 

compostaggio e trattamenti.) 
  

CC Costi comuni CARC - Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione (costi amministrativi del personale, di 

accertamento, riscossione e contenzioso.) €             2.305,80   

CGG -Costi Generali di Gestione (del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% 

di B9.) €              950,00   

CCD - Costi Comuni Diversi (costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi 

come elettricità, gas, acqua, pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie.)    

CK  

Costi d'uso del capitale 

Amm Ammortamenti  

Acc Accantonamento  

R Remunerazione del capitale - R=r(KNn-1+In+Fn)  r tasso di remunerazione del capitale impiegato  

KNn-1 capitale netto contabilizzato dall'esercizio precedente  

In investimenti programmati nell'esercizio di riferimento  

Fn fattore correttivo in aumento per gli investimenti programmati e in riduzione per l'eventuale scostamento 

negativo  

Voci libere per costi fissi: Voce libera 1  Voce libera 2  

 Voce libera 3    

Voci libere per costi variabili: Voce libera 4  Voce libera 5  

 Voce libera 6    

Ipn - Inflazione programmata per l'anno di riferimento  

Xn  - Recupero di produttività per l'anno di riferimento CKn  

Costi totali 
ΣT = ΣTF + ΣTV 

          €.   77.787,23  

TF - Totale costi fissi 

ΣTF = 

CSL+CARC+CGG+CCD+AC+CK €.   3.255,80 

TV - Totale costi variabili 

ΣTV = CRT+CTS+CRD+CTR €. 74.531,43 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 07-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

2) - di dare atto che nel bilancio di previsione 2019 viene iscritta la corrispondente risorsa a 

titolo di TARI, oltre al Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed 

igiene dell’ambiente TEFA, riscosso unitamente alla TARI, per l’integrale copertura del costo 

del servizio nel codice 1.01.01.01.51.001 Cap.40/1 del Bilancio di previsione 2019  in corso di 

approvazione. 

 

3) – Di demandare a successivo e separato provvedimento l’approvazione delle tariffe per 

l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’art. 1 comma 683 della legge n. 147/2013. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione, unanime, espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 
- dichiarare la presente  immediatamente esecutiva ai sensi di legge 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 07-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
F.to MULTINEDDU EDOARDO 

 
 Il Segretario Comunale 
 F.to FONNESU DEBORA RITA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 12-03-19 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi; 

� E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari; 

� E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi, 12-03-19 
 
       Il Segretario Comunale 

F.to  FONNESU DEBORA RITA 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 07-03-19, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Bulzi, li  
 
       Il Segretario Comunale 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e 
d’ufficio (art 14 legge 15/68) 
 
Bulzi, li  
 
       Il Responsabile del Servizio 

ADONELLA OGGIANO 


